

Jaunākā informācija par oglekļa dioksīda tirgiem. Korporatīvās aktivitātes 2024.gada pavasarī.

Avots: LMĪA Konfederācija

Koncerns Drax apņemas noteikt SBTi (SBTi (science-based targets) kalpo kā reāla korporatīvās atbildības izpausme, piedāvājot ceļvedi, lai orientētos klimata jautājumu sarežģītajā risināšanā. Uzņēmumiem, uzņemoties neto nulles emisiju saistības, ir jānosaka ilgtermiņa zinātniski pamatoti mērķi, kas atbilst 1,5°C mērķa gadam ne vēlāk kā 2050. gadā.) neto nulles mērķis

Apvienotās Karalistes elektroenerģijas ražotājs un BECCS risinājumu piegādātājs Drax ir apņēmis izvirzīt SBTi-saskaņotu neto nulles mērķi. Tas ir papildus jau esošajai SBTi-verificētajai saistību daļai līdz 2030. gadam samazināt emisijas par 42 % 1., 2. un 3. darbības jomā, salīdzinot ar 2020. gada bāzes līmeni.

Uzņēmums Unilever samazinās vides un sociālo saistību apjomu

Unilever, kas ir viens no lielākajiem plastmasas iepakojuma izmantotājiem pasaulē, iepriekš solīja līdz 2025. gadam uz pusi samazināt neapstrādātas plastmasas izmantošanu. Tā vietā tagad tiks izvirzīts mērķis līdz 2026. gadam to samazināt par trešdaļu, ziņo Bloomberg.

KLP un LGIM balsos pret Woodside klimata plāniem

Norvēģijas lielākais pensiju fonds KLP un Lielbritānijas nozīmīgākais aktīvu pārvaldītājs LGIM ir jaunākie investori, kas paziņojuši, ka ikgadējā akcionāru sapulcē balsos pret Austrālijas naftas un gāzes uzņēmuma Woodside ziņojumu par klimatu, pamatojoties uz problēmām saistībā ar tā oglekļa dioksīda emisiju samazināšanas plāniem.

Chevron izveido 500 miljonus ASV dolāru vērtu tīro tehnoloģiju fondu

Naftas un gāzes giganta Chevron riska kapitāla struktūrvienība ir izveidojusi savu Trešo Nākotnes enerģijas fondu, kura mērķis ir ieguldīt 500 miljonus ASV dolāru zemu oglekļa emisiju tehnoloģijās enerģētikā, rūpniecībā un transportā.

SABA iegādāsies SAF par 200 miljoniem ASV dolāru

Ilgtspējīgas aviācijas pircēju alianse (SABA) prezentēja, viņuprāt, līdz šim lielāko darījumu kopumu par "augstas integritātes SAF" sertifikātu iegādi. Tie aptvers aptuveni 50 miljonus galonu degvielas, kas atbilst 500 000 tonnu samazinātā CO₂e.

Tirgus aktivitātes

Daudzpusējās attīstības bankas apņemas ieguldīt līdz 400 miljardiem ASV dolāru.

Desmit daudzpusējās attīstības bankas paziņoja par apņemšanos nākamajā desmitgadē piešķirt papildu finansējumu 300-400 miljardu ASV dolāru apmērā un palielināt kopīgo iesaisti klimata jomā. Savukārt 11 valstis Pasaules Bankas grupas portfeļa garantiju platformai apņēmas piešķirt 11 miljardus ASV dolāru.

Dānija finansēs CCS projektus 24 miljonu ASV dolāru apmērā gadā.

Dānijas Enerģētikas aģentūras Negatīvo CO₂ emisiju fonds (NECCS) noslēdza līgumus ar trim uzņēmumiem par jauniem CCS projektiem, kuru mērķis ir nodrošināt 160 350 tonnu CO₂ uztveršanu un uzglabāšanu gadā no 2026. līdz 2032. gadam.

ETA izstrādās pamatnostādnes par oglekļa emisiju kompensēšanu

ASV Valsts departamenta Enerģētikas pārejas procesa paātrinātājs ("Energy Transition Accelerator") tuvākajā laikā nāks klajā ar vadlīnijām

par oglekļa kompensāciju izmantošanu valsts pārvaldē un ārpus tās, informēja amatpersonas.

Singapūra un tās partneri plāno izveidot 5 miljardu ASV dolāru lielu Āzijas fondu klimata projektiem

Singapūra ir ierosinājusi iniciatīvu, kuras mērķis ir piesaistīt 5 miljardus ASV dolāru, izmantojot publiskā un privātā sektora partnerību kopā ar starptautiskajiem partneriem, lai atbalstītu uz klimatu orientētus projektus visā Āzijā. Informāciju sniedza Singapūras Monetārā iestāde.

Uzņēmumi Astarte un SilviPar izveido Ietekmes mežsaimniecības fondu 325 miljonu ASV dolāru vērtībā

Ieguldījumu uzņēmums Astarte Capital un mežsaimniecības projektu attīstītājs SilviPar izveidoja pirmo Silvipar Astarte Impact Forestry Fund (SAIFF), kura vērtība ir 325,3 miljoni ASV dolāru, kas ievērojami pārsniedz sākotnēji plānoto 200 miljonu ASV dolāru apjomu. Ieguldījumu mērķa valsts ir Paragvaja.

Politikas aktualitātes

Skotija atsakās no 2030. gada emisiju samazināšanas mērķa

Skotijas valdība atteiksies no sava pamatmērķa līdz 2030. gadam samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas līdz 75%, lai gan mērķis līdz 2045. gadam panākt nulles emisiju samazinājumu paliek nemainīgs.

Zambija aptur kokogļu ražošanas atļauju izsniegšanu, lai saglabātu koksnes resursus

Zambijas valdība ir apturējusi atļauju izsniegšanu kokogļu ražošanai, cenšoties kontrolēt mežizstrādi, lai saglabātu kokus.

ASV pasargā Aļaskas neskartās teritorijas no dziļurbumiem un kalnrūpniecības

Baidena administrācija paziņoja, ka aizlieds veikt dziļurbšanas darbus vairāk nekā pusē Nacionālā naftas rezervāta Aļaskā un atteiks izsniegt atļauju ceļa būvniecībai, kas dotu iespēju veikt lielu vara atradņu ieguvu.

Austrālijas Kvīnslendas štats apstiprina emisiju samazinājumu par 75 %.

Kvīnslendas parlaments pieņēma tiesību aktu par siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu par 75 % līdz 2035. gadam, un to atbalstīja gan leiboristu, gan liberālā Nacionālā partija. Tajā pašā gadā tika apstiprināts 80 % atjaunojamo energoresursu mērķis, taču bez tāda pašā divu partiju atbalsta.

Jauns modulis: Inženierijas CDR

Ir izveidota jauna platformas sadaļu, kas veltīta strauji augošajam oglekļa dioksīda attīrīšanas tehnoloģiju (CDR) tirgum. Tas konsolidē un uzlabo CDR piedāvājumu, sniedzot ieskatu par piedāvājumu, pieprasījumu un cenām CDR tirgū. Klienti var piekļūt agrīnās stadijas investīciju izsekošanai saistībā ar CDR, darījumu datubāzei ar vairāk nekā 2000 darījumu, cenu indeksiem, kas iedalīti pēc CDR tehnoloģijas veida, padziļinātiem projektu profiliem un detalizētiem integritātes novērtējumiem.